UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA DEZENOVE DE ABRIL DE
DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS QUATORZE
HORAS E TREZE MINUTOS, POR MEIO
VIRTUAL, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SÉRGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DOS
SENHORES CONSELHEIROS ALEXANDRE
CURTISS DE ALVARENGA, ANA CLAUDIA
HEBLING MEIRA, AUGUSTO ALVARENGA,
CARLOS MINORU NASCIMENTO YOSHIOKA,
FERNANDA MOURA VARGAS DIAS, ITAMAR
MENDES DA SILVA, JACYARA SILVA DE
PAIVA, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS, JULIANA
SABINO SIMONATO, LILIANA APARECIDA
PIMENTA DE BARROS, LORENZO AUGUSTO
RUSCHI E LUCHI, MARIA APARECIDA DE
CARVALHO, PATRICK MARQUES CIARELLI,
RAFAEL DA SILVEIRA GOMES, ROBSON
COSTA DE SOUSA, ROBSON ZUCCOLOTTO,
VALÉRIA ALVES DA SILVA, VINICIUS
CÂNDIDO MOTA, VIVIANA BORGES CORTE,
UEBERSON RIBEIRO ALMEIDA, WILSON
DENADAI, RENATO RODRIGUES NETO,
VALDEMAR LACERDA JUNIOR, GUSTAVO
TEIXEIRA CARDOSO, DIEGO ALVES
SEPULCHRO, IAN GUIMARÃES DE ARAÚJO
E MARCOS BATISTA ARAUJO HERKENHOFF.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS CLÁUDIA MARIA MENDES
GONTIJO, FILIPE SIQUEIRA FERMINO E
DANIEL BARROS BERMUDES.  AUSENTES
OS CONSELHEIROS ANTÔNIO LUIZ ROSA,
FABIANO DUARTE VALENTE E HUGO
AUGUSTO PINTO. ESTEVE PRESENTE
AINDA, SEM DIREITO A VOTO, POR ESTAR
DE FÉRIAS, O SENHOR VICE-REITOR,
PROFESSOR RONEY PIGNATON DA SILVA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão, e consultando os senhores conselheiros, solicitou autorização para que

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

o Professor Roney Pignaton da Silva, por ocasião de suas férias, participasse da
sessão sem direito a voto, o que foi aprovado por unanimidade. Em seguida,
passou a palavra ao Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi, que se
despediu do Cepe, dada a sua nomeação como Diretor do Centro Tecnológico.
O Conselheiro, ainda com a palavra, agradeceu a este Conselho por todo o apoio
recebido e pela oportunidade de colaboração. O Senhor Presidente, com a
palavra, agradeceu ao Conselheiro pela contribuição, desejou-lhe sucesso à
frente do CT. Dando continuidade, o Senhor Presidente informou o Conselho do
interesse da Conselheira Juliana Sabino Simonato, do Centro de Ciências
Jurídicas e Econômicas, em atuar na Comissão de Política Docente, e da
Conselheira Fernanda Moura Vargas Dias, do Centro de Ciências da Saúde, em
atuar na Comissão de Ensino de Graduação e Extensão. 01. APRECIAÇÃO DE
ATAS: foram apreciadas e aprovadas por unanimidade as atas das Sessões
Ordinárias dos dias 5 e 22 de fevereiro e 12 de março de 2021. 02.
EXPEDIENTE: não houve. 03. ORDEM DO DIA: 03.01. DOCUMENTO AVULSO
Nº 040589/2020-51 – CONSELHO DE CURADORES – Solicitação de indicação
pelo Cepe de representantes para o CCur. O Senhor Presidente, com a palavra,
informou da necessidade de eleição pelo Cepe de 2 (dois) nomes para o
Conselho de Curadores, 1 (um) para titularidade e 1 (um) para suplência,
conforme estabelecido no inciso II do Art. 29 do Estatuto desta Universidade. A
Conselheira Liliana Aparecida Pimenta de Barros, com a palavra, indicou os
nomes dos Professores Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, do Centro de Ciências
da Saúde, como titular, e Antônio Manoel Ferreira Frassom, como suplente. O
Conselheiro Robson Zuccolotto, com a palavra, indicou o nome do Professor
Denizar Leal como titular e, caso ele não vencesse o pleito, o indicaria para a
suplência. Realizada a votação online, os nomes dos Conselheiros Alfredo
Carlos Rodrigues Feitosa, como titular, e Denizar Leal, como suplente, foram
aprovados por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DOZE BARRA
DOIS MIL E VINTE E UM. 03.02. PROC. DIGITAIS Nº 073052/2019-34 e Nº
055707/2020-26 – BAJONAS TEIXEIRA DE BRITO JUNIOR E
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/CAR – Solicitações de
reconsideração da Decisão nº 61/2020-Cepe. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez a leitura da solicitação do chefe do Departamento de Comunicação,
Professor Victor Gentilli, de sustentação oral, bem como de permanência na
sessão para sanar eventuais dúvidas. O Conselheiro Rafael da Silveira Gomes,
com a palavra, informou da disponibilidade da chefe do Departamento de
Filosofia, Professora Thana Mara de Souza, para sustentação oral e
permanência na sessão. Em discussão, aprovada por maioria a sustentação oral
de 5 (cinco) minutos para cada professor, bem como sua permanência sem
direito a voto e voz, senão para esclarecimentos. Após a sustentação oral, a
relatora, Conselheira Liliana Aparecida Pimenta de Barros, com a palavra, fez
a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Política Docente,
primeiramente em relação ao pedido do Departamento de Comunicação, e em
seguida, em relação à solicitação do Professor Bajonas Teixeira de Brito Junior,
a fim de manter os itens 1 e 2 da Decisão nº 61/2020 e anular, por falta de amparo
jurídico, o item 3 da mesma decisão. Durante a discussão desse processo, o
Senhor Presidente propôs a prorrogação da sessão por uma hora, o que foi
rejeitado. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 17 horas

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3402276/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2954548/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3496977/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

e 13 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando
os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.